Nous pouvons dire des pécheurs de cette espèce, qui non contents de l'être actuellement, veulent encore le rester toujours, que leur vie et leur mort sont également affreuses, puisqu'ils semblent dire, sinon par leurs paroles, au moins par toute leur conduite : *Nous avons fait pacte avec la mort, nous avons contracté alliance avec l'enfer.* C'est à eux encore que nous pouvons appliquer ces paroles de saint Jean : *Il y a un péché qui va à la mort, et ce n'est pas pour ce péché-là que je dis que vous devez prier.*

Voilà ce que nous avons à dire au sujet des péchés contre l'Esprit-Saint, péchés des plus graves, et que Dieu ne remet jamais à celui qui les commet, ou qu'il ne remet du moins qu'avec beaucoup de peine. C'est pourquoi nous devons multiplier nos efforts pour nous en préserver, nous et notre prochain, conformément à ces avertissements de nos écrivains sacrés : *Prenez garde de contrister ou d'éteindre l'esprit de Dieu : Si vous entendez aujourd'hui sa voix, n'endurcissez pas vos cœurs : Que personne de vous ne tombe dans l'endurcissement en se laissant séduire par le péché : Le cœur dur sera accablé de maux à la fin de sa vie.* Passons maintenant à ces péchés qui, comme on dit, crient jusqu'au ciel, et qui ne le cèdent guère en énormité à ceux que nous venons de passer en revue (VIII).

## VIII.

*Quando peccatum impœnitentiæ committitur ?*

Cum homo peccatorum suorum, quæ salutari pœnitentiâ expianda forent, finem modumque nullum facit, ac proponit insuper se nolle unquam pœnitere.

Talium certè, qui deploratè peccatores sunt, ac manere volunt, vita juxta et mors pessima est, cum illi si non verbis, at re ipsa dicere videantur : *Percussimus fœdus cum morte, et cum inferno fecimus pactum.* Ac de his etiam dictum accipi potest, quod Joannes testatur : *Est peccatum ad mortem : non pro illo dico ut roget quis.*

Hæc dicta sint hactenus de peccatis in Spiritum Sanctum, gravissimis illis quidem, et quæ aut nunquam, aut ægrè admodum à Deo homini remittuntur. Quapropter adversus ea sæpe nos ipsos munire, et alios confirmare debemus, ut observetur illud : *Nolite contristare, nolite extinguere Spiritum Dei : Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra. Non obduretur quis ex vobis fallaciâ peccati. Cor enim durum habebit malè in novissimo.* Nunc porò ad peccata quæ et ipsa non parum enormia sunt, et in cœlum clamantia dici solent, accedamus.

## TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. *Psaume XXXIII*, 22 : « Une mort funeste sera le fruit des crimes de l'impie. »